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ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 ΦΕΚ Α΄ 206), εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  
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3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με 

θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

   4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ….2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανή 

προσφυγή, α) της προσφεύγουσας Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής εταιρίας με την επωνυμία «…….» 

και διακριτικό τίτλο «…….»,  με ΑΦΜ: ….., με έδρα στα ……, νομίμως εκπροσωπούμενης από τον 

…., με ΑΦΜ ….. και β) του …….  με ΑΦΜ …….., με την ιδιότητα του αλληλεγγύως ευθυνόμενου, 

κατά: α) της με αριθμό ….31.05.2022 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 

ΦΠΑ/επιβολής προστίμου φορολογικής περιόδου 01.03.2021 – 31.12.2021 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. …….. και β) Της παράλειψης  του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …, να εκδώσει σχετική 

πράξη αναστολής χρήσης του ΑΦΜ ….. της προσφεύγουσας εταιρίας, σύμφωνα με όσα γίνονται 

δεκτά στο Πόρισμα Ελέγχου της από 31.05.2022 έκθεσης ελέγχου του ΚΦΔ-ΕΛΠ  του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …., με το οποίο διαπιστώνεται η συνδρομή των προϋποθέσεων για την 

αναστολή χρήσης του ΑΦΜ της προσφεύγουσας εταιρίας και τα προσκομιζόμενα με αυτή 

σχετικά έγγραφα.  

   5.  Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

   6. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……. ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία ζητείται η απόρριψη της υπό κρίση Ενδικοφανούς 

Προσφυγής. 

   7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από …….2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….  ενδικοφανούς προσφυγής της 

προσφεύγουσας Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής εταιρίας με την επωνυμία «…….»  με ΑΦΜ: ….., η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

-Με τη με αριθμό …….31.05.2022 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/ επιβολής 

προστίμου, φορολογικής περιόδου 01.03.2021 – 31.12.2021, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ….. 

καταλογίσθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, φόρος ύψους 380.046,52€ πλέον πρόστιμο 

φόρου άρθρου 58Α Κ.Φ.Δ. ποσού  190.023,27€, ήτοι συνολικό ποσό για καταβολή ύψους 

570.069,79€. 
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Η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε, μετά τον μερικό έλεγχο ΦΠΑ, που διενεργήθηκε από τη 

Δ.Ο.Υ….., δυνάμει της με αρ. …../09.03.2022 εντολής ελέγχου, βάσει των διατάξεων του Φ.Π.Α. 

(N.2859/2000). 

Πρόκειται για  επιχείρηση με αντικείμενο εργασιών χονδρικό εμπόριο φρούτων και λαχανικών, η 

οποία τηρεί διπλογραφικά βιβλία. 

Στο πλαίσιο του διενεργηθέντος ελέγχου κοινοποιήθηκε δια θυροκολλήσεως στις 14/03/2022 

το με αριθ. Πρωτ. …./2022 Αίτημα Παροχής Πληροφοριών (άρθρο 14 Ν. 4174/2013) στην 

δηλωμένη κατοικία του διαχειριστή της επιχείρησης, προκειμένου να θέσει τα τηρούμενα 

λογιστικά αρχεία και στοιχεία φορολογικής περιόδου 01.03.2021 – 31.12.2021, στο οποίο  η 

προσφεύγουσα δεν ανταποκρίθηκε. 

Από αυτοψία του ελέγχου στη δηλωθείσα έδρα της επιχείρησης διαπιστώθηκε ότι στη 

συγκεκριμένη διεύθυνση δεν βρέθηκε να λειτουργεί η προσφεύγουσα εταιρία, αλλά άλλη 

επιχείρηση και συγκεκριμένα Πρακτορείο Ταξιδίων. 

 

Επειδή, δεν προσκομίσθηκαν από την προσφεύγουσα, ύστερα από το ως άνω αίτημα της 

φορολογικής αρχής, τα απαραίτητα φορολογικά στοιχεία που να διασφαλίζουν τη νομιμότητα 

της απαλλαγής από το ΦΠΑ, των ενδοκοινοτικών παραδόσεων και των απαλλασσόμενων 

πωλήσεων, οι φορολογητέες εκροές και εισροές  προσδιορίσθηκαν βάσει των αριθμητικών 

δεδομένων των υποβληθεισών περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ.  

Ακολούθως οι φορολογητέες εκροές επιβαρύνονται με ΦΠΑ 13% και 24% ως κάτωθι: 

α) ενδοκοινοτικές παραδόσεις ύψους 801.831,27€ επιβαρύνονται με ΦΠΑ  24% 

β) Εκροές απαλ/μενες & εξαιρούμενες χωρίς δικαίωμα έκπτωσης ύψους 171.936,63€ 

επιβαρύνονται με ΦΠΑ  24%,και 

γ) Από τον διασταυρωτικό έλεγχο που διενεργήθηκε βάσει του με αρ. πρωτ. ………/2022 

εγγράφου που αφορούσε τις συναλλαγές της προσφεύγουσας με την αντισυμβαλλόμενη 

επιχείρηση με την επωνυμία «…….» με ΑΦΜ ….. στην οποία εκδόθηκαν φορολογικά στοιχεία 

(ΤΙΜ. ..15.10.201, ./01.11.2021, ./10.11.2021, …./13.11.2021, …../02.11.2021 και 

……/15.10.2021) συνολικής καθαρής αξίας ποσού 194.450,55€. με αναλογούντα ΦΠΑ ποσού 

25.278,57€. οι οποίες δεν μεταφέρθηκαν στις υπ΄αρ. ./30.12.2021 ..ι …../31.01.2022 

υποβληθείσες περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ 

Α. ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΕΣ ΕΚΡΟΕΣ 

 

 Φορολογητέες 

εκροές 

Φορολογητέες 

εκροές 

Διαφορά 
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Δήλωσης Ελέγχου 

Φορολογητέες εκροές 13% 1.466.039,31 194.450,55 -1.271.588,76 

Φορολογητέες εκροές 24% 18.770,00 2.458.577,21 2.439.807,21 

ΣΥΝΟΛΟ 1.484.809,31 2.653.027,76 1.168.218,45 

Ενδοκοινοτικές παραδόσεις 801.831,27 0,00 801.831,27 

Εκροές απαλ/μενες 

 &εξαιρούμενες χωρίς 

 δικαίωμα εκπτωσης 

171.936,63 0,00 171.936,63 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΡΟΩΝ 2.458.577,21 2.653.027,76 

 

194.450,55 

  

Β. ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ 

Οι φορολογητέες εισροές  ποσού 2.442.635,61€ με αναλογούντα ΦΠΑ  ποσού 317.548,20€ 

δεν αναγνωρίζονται από τον έλεγχο και δεν λαμβάνονται  υπόψη στην εκκαθάριση φόρου. 

 

Εν συνεχεία από τον έλεγχο κοινοποιήθηκε στην προσφεύγουσα το με αριθ. καταχ. 

…./12.04.2022 Σημείωμα Διαπιστώσεων Αποτελεσμάτων Φορολογικού Ελέγχου του άρθρου 28 

Ν. 4174/2013 της Δ.Ο.Υ. …… με συνημμένη την με αριθ. ……/…../2022 πράξη Προσωρινού 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. / Επιβολής Προστίμου, συνολικός φόρος ύψους 

923.005,65€. 

Στις 03.05.2022 η προσφεύγουσα ανταποκρινόμενη υπέβαλε τη υπ’ αριθ. ….. Έκθεση 

Απόψεων, ζητώντας την ακύρωση ή άλλως τροποποίηση της επίμαχης πράξης, Παράλληλα, 

προσκόμισε ένα μέρος των φορολογικών στοιχείων (πωλήσεων, αγορών/δαπανών) και τα 

βιβλία, για την φορολογική περίοδο από 01.03.2021 έως 31.12.2021. 

Ο έλεγχος με βάσει τα διαθέσιμα φορολογικά στοιχεία (βιβλία και στοιχεία που 

προσκομίσθηκαν από την προσφεύγουσα) επαναπροσδιόρισε τις φορολογητέες εκροές και 

εισροές ως κάτωθι: 

Α. ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΕΣ ΕΚΡΟΕΣ 

Από τα διαθέσιμα στοιχεία (βιβλία και στοιχεία που προσκομίσθηκαν από την προσφεύγουσα) ο 

έλεγχος προσδιόρισε τις φορολογητέες εκροές ως κάτωθι: 

 

 Πωλήσεις 

εσωτερικού 0% 

Πωλήσεις 

εσωτερικού 13% 

Πωλήσεις 

εσωτερικού 24% 

          ΦΠΑ 

Μη αναγνωρισθείσες 

Πωλήσεις εξωτερικού 

0,00 801.831,17 0,00 104.238,07 
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(σελ.19 της έκθεσης 

ΦΠΑ) 

Προσκομισθέντα και 

καταχωρημένα στα 

βιβλία με ΦΠΑ 0%με 

απαλλακτικό  

76.863,00 0,00 0,00 0,00 

Προσκομισθέντα και 

καταχωρημένα στα 

βιβλία με ΦΠΑ 

0%χωρίς απαλλακτικό 

(σελ.22,23 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 170.533,06 0,00 22.169,30 

Προσκομισθέντα και 

καταχωρημένα στα 

βιβλία με απαλλακτικό 

0%(σελ.22,23 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 0,00 1.600,00 384,00 

καταχωρημένα στα 

βιβλία ως πωλήσεις με 

ΦΠΑ 0% & μη 

Προσκομισθέντα  

απαλλακτικό ΦΠΑ 

0%(σελ.21 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 0,00 53.541,16 12.849,88 

Προσκομισθέντα και 

καταχωρημένα στα 

βιβλία με απαλλακτικό 

ΦΠΑ 0% σε άλλη 

ημερομηνία(σελ.23 

της έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 32.384,00 0,00 4.209,92 

Ακαταχώρητα 

παραστατικά από τα 

προσκομισθέντα με 

ΦΠΑ 0%(σελ.22 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 0,00 3.495,00 838,80 

Ακαταχώρητα 

παραστατικά από τα 

προσκομισθέντα με 

ΦΠΑ 0%(σελ.22 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 2.168,36 0,00 281,89 
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Προσκομισθέντα και 

καταχωρημένα στα 

βιβλία με ΦΠΑ 

13%(σελ.24,25 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 140.180,00 0,00 18.223,40 

Μη προσκομισθέντα 

παραστατικά των 

πωλήσεων που 

εμφανίζονται στα 

βιβλία ως πωλήσεις με 

ΦΠΑ 6%(σελ.21 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 0,00 21.455,50 5.149,32 

Καταχωρημένα και 

προσκομισθέντα 

παραστατικά 

0,00 3.577.447,12 0,00 462.468,13 

Μη προσκομισθέντα 

παραστατικά των 

πωλήσεων που 

εμφανίζονται στα 

βιβλία ως πωλήσεις με 

ΦΠΑ 13%(σελ.27 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 0,00 255.762,96 61.383,13 

Ακαταχώρητα 

παραστατικά από τα 

προσκομισθέντα με 

ΦΠΑ 13%(σελ.26 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 364.527,26 0,00 47.388,54 

Καταχωρημένα και 

προσκομισθέντα 

παραστατικά 

0,00 0,00 758.315,28 181.995,67 

Μη προσκομισθέντα 

παραστατικά των 

πωλήσεων που 

εμφανίζονται στα 

βιβλία ως πωλήσεις με 

ΦΠΑ 24%(σελ.29 της 

έκθεσης ΦΠΑ) 

0,00 0,00 346.233,03 83.095,93 

Ακαταχώρητα 

παραστατικά από τα 

προσκομισθέντα με 

0,00 0,00 116.040,50 27.849,72 
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ΦΠΑ 24% 

(σελ.28 της έκθεσης 

ΦΠΑ) 

ΣΥΝΟΛΟ 76.863,00 5.069.071,07 1.556.443,43 1.032.525,68 

 

Β. ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ 

Οι συνολικές φορολογητέες εισροές με βάσει τα στοιχεία που προσκομίσθηκαν ανέρχονται στο 

ποσό των 4.721.722,90€ με αναλογούντα ΦΠΑ ποσού 652.479,15€ 

 

Κατόπιν των ανωτέρω εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη  και κοινοποιήθηκε στην 

προσφεύγουσα η οποία έλαβε γνώση την 13-6-2022. 

 

Επειδή, περαιτέρω λόγω των ως άνω διαπιστώσεων (της μη προσκόμισης στοιχείων, για όλες τις 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις δεν αποδείχθηκε ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις των διατάξεων 

της ΠΟΛ. 1201/1999 και δεν βρέθηκε να λειτουργεί στη δηλωθείσα έδρα) συντάχθηκε από τη 

φορολογική αρχή η από 31.05.2022  έκθεση ελέγχου ΚΦΔ -ΕΛΠ  για την εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 11 και του άρθρου 55 του ΚΦΔ (Ν. 4174/2013 ΦΕΚ 170 Α’ 

26/7/2013), όπως ισχύει και των ΠΟΛ 1200/2015, ΠΟΛ 1088/2017 για την αναστολή χρήσης 

του Α.Φ.Μ. ……… της εταιρείας …… – για διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών λόγω: 

- διαπίστωσης μετά από επιτόπιο έλεγχο και έρευνας της αρμόδιας Φορολογικής Αρχής, ότι ο 

φορολογούμενος δε βρίσκεται στη διεύθυνση που έχει δηλώσει ως έδρα και δεν έχει 

ενημερώσει την αρμόδια Φορολογική Αρχή, με την υποβολή των σχετικών δηλώσεων,  

- διαπίστωσης φοροδιαφυγής όσον αφορά τον ΦΠΑ, κατά την έννοια και τα όρια του άρθρου 66 

του ΚΦΔ όπως ισχύει, 

- άρνησης του φορολογούμενου να επιδείξει ή να παράσχει πρόσβαση σε αντίγραφα ενός 

μέρους από τα εκδοθέντα στοιχεία, καθώς και λοιπών εγγράφων τα οποία ζητούνται από τη 

Φορολογική Αρχή.». 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση, των ανωτέρω 

προσβαλλόμενων πράξεων προβάλλοντας μεταξύ των άλλων τους παρακάτω λόγους: 

-1. Εσφαλμένα η φορολογική αρχή μετατόπισε τον συντελεστή ΦΠΑ των πωλήσεων από το 6% 

και 13% στο 24% και δεν αναγνώρισε τις ενδοκοινοτικές της συναλλαγές φορολογικής 

περιόδου 01.03.2021 – 31.12.2021, επιφυλάσσεται δε,  να προσκομίσει στο μέλλον τα κρίσιμα 

παραστατικά, που αποδεικνύουν την καταχώρηση στα λογιστικά της βιβλία των επίμαχων 

Πωλήσεων. 
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Η εταιρεία  δραστηριοποιείται στον τομέα του χονδρικού εμπορίου, πωλώντας κυρίως φρούτα 

και λαχανικά, με συντελεστή Φ.Π.Α. 13%. σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α., στο 

οποίο απαριθμούνται περιοριστικά τα αγαθά και οι υπηρεσίες που υπάγονται σε μειωμένο 

συντελεστή ύψους 13%, 

Η εταιρεία  χρησιμοποιεί την έδρα της στην …….., επί της οδού ……. (1ος όροφος), πλην όμως 

λόγω της φύσης της εργασίας  βρίσκεται σχεδόν σε μόνιμη βάση στους χώρους των 

προμηθευτών της ή στους πελάτες της 

Η μεταφορά των εμπορευμάτων  γίνεται με φορτηγά δημοσίας χρήσεως από την έδρα των 

προμηθευτών της προς την έδρα των πελατών της 

-2.Εσφαλμένα η φορολογική αρχή θεώρησε ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις για την αναστολή 

χρήσης του Α.Φ.Μ. ……. της εταιρείας, σύμφωνα με το άρθρο 1 της ΠΟΛ. 1200/2015, όπως 

τροποποιήθηκε με την ΠΟΛ 1088/2017 και αιτείται να αρθεί η αναστολή χρήσης του ΑΦΜ ……. 

της εταιρείας καθότι δεν έχει προηγηθεί η νόμιμη προδικασία, ήτοι δεν έχει εκδοθεί σχετική 

απόφαση από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. …. 

 

-Παράλληλα, η προσφεύγουσα αιτείται να κληθεί από την Υπηρεσία μας να παραστεί κατά τη 

συζήτηση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής προς ανάπτυξη των ισχυρισμών που 

διαλαμβάνονται σε αυτή. 

 

Ως προς το αίτημα της προσφεύγουσας να κληθεί από την Υπηρεσία μας να παραστεί κατά τη 

συζήτηση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής προς ανάπτυξη των διαλαμβανόμενων σε 

αυτή ισχυρισμών της. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 5 ν. 4174/2013, όπως ίσχυαν κατά την 

ημερομηνία κοινοποίησης στον προσφεύγοντα των ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων «...η 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης εκδίδει απόφαση, [...], λαμβάνοντας υπόψη την 

προσφυγή, τις πληροφορίες που έλαβε από τον υπόχρεο και τις απόψεις της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής, καθώς και κάθε άλλη πληροφορία που είναι σχετική με την υπόθεση. [...]. 

Αν η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης το κρίνει απαραίτητο, δύναται να καλέσει τον 

υπόχρεο σε ακρόαση. Σε περίπτωση που προσκομισθούν νέα στοιχεία στην Υπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης ή γίνει επίκληση νέων πραγματικών περιστατικών, ο υπόχρεος 

πρέπει να καλείται σε ακρόαση. [...]..» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1-5 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 
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(ΦΕΚ Β' 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ), όπως ίσχυαν κατά την ημερομηνία κοινοποίησης (25-02-2020 )στον προσφεύγοντα των 

ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων «1. Η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών ερευνά [...] τα 

πραγματικά και νομικά ζητήματα των υποθέσεων, λαμβάνοντας υπόψη την προσφυγή, τις 

πληροφορίες που έλαβε από τον υπόχρεο, τις απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής, 

καθώς και κάθε άλλη πληροφορία που σχετίζεται με την υπόθεση. Η διαδικασία διεξάγεται 

εγγράφως, με την επιφύλαξη των οριζόμενων στο παρόν άρθρο. 2. Η Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών, εάν το κρίνει απαραίτητο, δύναται [...] να καλεί τον υπόχρεο [...], προκειμένου να 

εκφράσει εγγράφως, εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών το αργότερο, τις απόψεις του ως προς 

τα σχετικά ζητήματα και τους προβαλλόμενους με την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής 

λόγους και ισχυρισμούς. 3. Στις περιπτώσεις που με την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής 

προσκομισθούν στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών νέα στοιχεία ή γίνει επίκληση νέων 

πραγματικών περιστατικών, ο υπόχρεος πρέπει να καλείται σε ακρόαση, [...], προκειμένου να 

εκφράσει εγγράφως τις απόψεις του, αναπτύσσοντας τους προβαλλόμενους με την ενδικοφανή 

προσφυγή λόγους και τα τυχόν συνυποβαλλόμενα σε αυτήν νέα στοιχεία ή τα επικαλούμενα με 

το αίτημα του νέα πραγματικά περιστατικά. [...]. Ως νέα στοιχεία ορίζονται αυτά τα οποία δεν 

είχε στη διάθεση της η φορολογική αρχή και δεν ήταν δυνατόν να τα λάβει υπ’ όψιν της κατά το 

χρόνο έκδοσης της προσβαλλόμενης πράξης. 4. ...η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών κρίνει εάν 

πρόκειται για νέα στοιχεία ή όχι ή για νέα πραγματικά περιστατικά, συνεκτιμώντας τα στοιχεία 

του φακέλου της υπόθεσης [...] και κάθε άλλο πρόσφορο στοιχείο. 5. Σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις και εφόσον κατά την κρίση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών συντρέχει λόγος, η 

προβλεπόμενη στις παραγράφους 2 και 3 [...] ακρόαση διεξάγεται προφορικώς[...].» 

 

Επειδή, σύμφωνα με όσα διευκρινίστηκαν με την παρ. Δ' της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/ 4.3.2014 

εγκυκλίου του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών: «1. Η 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο των στοιχείων του φακέλου και 

κάθε άλλη πληροφορία που σχετίζεται με την υπόθεση, εκδίδει απόφαση [...]. 2. [...]. 3. Στις 

περιπτώσεις που με την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής προσκομισθούν στη Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών νέα στοιχεία ή γίνει επίκληση νέων πραγματικών περιστατικών, ο υπόχρεος 

πρέπει να καλείται σε ακρόαση, προκειμένου να εκφράσει τις απόψεις του, αναπτύσσοντας 

τους προβαλλόμενους με την ενδικοφανή προσφυγή λόγους και τα τυχόν συνυποβαλλόμενα σε 

αυτήν νέα στοιχεία ή τα επικαλούμενα με το αίτημά του νέα πραγματικά περιστατικά σύμφωνα 

με τα παραπάνω οριζόμενα. [...].» 
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Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή της προσφεύγουσας αιτείται να κληθεί από την 

Υπηρεσία μας να παραστεί κατά τη συζήτηση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής προς 

ανάπτυξη των διαλαμβανόμενων σε αυτή ισχυρισμών της. Όπως όμως προκύπτει από τις 

προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 5 ν. 4174/2013 και του άρθρου 3 παρ. 1 -5 

της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β' 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (όπως ίσχυαν κατά την ημερομηνία κοινοποίησης (14-04-2022) στην προσφεύγουσα της 

ως άνω προσβαλλόμενης πράξης, η Υπηρεσία μας δύναται να καλέσει το υπόχρεο πρόσωπο (εν 

προκειμένω, την προσφεύγουσα) σε ακρόαση, προκειμένου να εκφράσει τις απόψεις της  

προφορικώς, κάτι που μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις μπορεί να συμβεί και μόνον εφόσον 

κατά την κρίση της Υπηρεσίας μας συντρέχει λόγος ως προς τα σχετικά ζητήματα και τους 

προβαλλόμενους με την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής λόγους και ισχυρισμούς, αλλά 

μόνο αν κρίνει κάτι τέτοιο απαραίτητο. Στην προκειμένη περίπτωση, δεν κρίθηκε απαραίτητο να 

κληθεί η προσφεύγουσα να εκφράσει τις απόψεις της προφορικώς ως προς τα σχετικά 

ζητήματα και τους προβαλλόμενους με την άσκηση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής 

λόγους και ισχυρισμούς, ούτε πολύ περισσότερο συντρέχει κάποιος ιδιαίτερος εξαιρετικός 

λόγος, ώστε κατ’ εξαίρεση να πρέπει να κληθεί από την Υπηρεσία μας, προκειμένου να 

αναπτύξει τους ισχυρισμούς της. Για όλους τους παραπάνω λόγους, το αίτημα της 

προσφεύγουσας να κληθεί από την Υπηρεσία μας να παραστεί κατά τη συζήτηση της υπό κρίση 

ενδικοφανούς προσφυγής προς ανάπτυξη των διαλαμβανόμενων σε αυτή ισχυρισμών του 

απορρίπτεται. 

Ως προς τον πρώτο ισχυρισμό της προσφεύγουσας. 

Επειδή, στο ν. 2859/2000 « Κύρωση Κώδικα φόρου προστιθέμενης αξίας»-(Α΄248)ορίζονται 

μεταξύ άλλων τα εξής: 

Στο άρθρο 1 ότι: «Επιβάλλεται φόρος κύκλου εργασιών με την ονομασία "φόρος προστιθέμενης 

αξίας" σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου.  Ο φόρος αυτός επιρρίπτεται από τον 

κατά νόμο υπόχρεο σε βάρος του Αντισυμβαλλομένου»,   

στο άρθρο 2 παρ 1 ότι: « 1. Αντικείμενο του φόρου είναι  α) η παράδοση αγαθών και η παροχή 

υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται από επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας από 

υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα», 

 στο άρθρο 3 παρ 1, ότι: «  1. Στο φόρο υπόκειται: α) κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, ημεδαπό 

ή αλλοδαπό ή ένωση προσώπων, εφόσον ασκεί  κατά τρόπο ανεξάρτητο οικονομική 

δραστηριότητα, ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατάστασης, τον επιδιωκόμενο σκοπό ή το 

αποτέλεσμα της δραστηριότητας αυτής,…», 
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στο άρθρο 5 παρ 1, ότι: «1. Παράδοση αγαθών, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2, 

θεωρείται κάθε  πράξη με την οποία μεταβιβάζεται το δικαίωμα να διαθέτει κάποιος ως κύριος 

ενσώματα κινητά  αγαθά, καθώς και τα ακίνητα του άρθρου 6. ……..». 

 

Επειδή περαιτέρω, στο άρθρο 13 του ν. 2859/2000 μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «1. Η παράδοση 

αγαθών θεωρείται ότι πραγματοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον κατά το χρόνο 

γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης τα αγαθά βρίσκονται: α) στο εσωτερικό της χώρας, 

β)………….. 6. Κατά παρέκκλιση από την περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 και την παράγραφο 

2, η παράδοση αγαθών δεν θεωρείται ότι πραγματοποιείται στο εσωτερικό της χώρας στην 

περίπτωση που τα αγαθά αποστέλλονται ή μεταφέρονται από τον πωλητή ή από άλλο πρόσωπο 

που ενεργεί για λογαριασμό του, από το εσωτερικό της χώρας σε άλλο κράτος - μέλος και 

πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις:  

α) η παράδοση των αγαθών γίνεται προς υποκείμενο στο φόρο ή προς νομικό πρόσωπο μη 

υποκείμενο στο φόρο, τα οποία δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για τη φορολόγηση της 

παράδοσης αυτής ως ενδοκοινοτικής απόκτησης στη χώρα τους ή προς οποιοδήποτε άλλο μη 

υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο εγκαταστημένο σε άλλο κράτος - μέλος και  

β) δεν πρόκειται για καινούργια μεταφορικά μέσα, ούτε για αγαθά που παραδίδονται μετά από 

εγκατάσταση ή συναρμολόγηση με ή χωρίς δοκιμή λειτουργίας, από τον προμηθευτή ή για 

λογαριασμό του.  

 

Επειδή, με το άρθρο 16 του ν. 2859/2000 μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «1 Η φορολογική 

υποχρέωση γεννάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός από το δημόσιο κατά το χρόνο που 

πραγματοποιείται η παράδοση των αγαθών και η παροχή των υπηρεσιών. Η παράδοση των 

αγαθών συντελείται κατά το χρόνο κατά τον οποίο τα αγαθά τίθενται στη διάθεση του 

προσώπου που τα αποκτά. 

Όταν ο προμηθευτής των αγαθών αναλαμβάνει την υποχρέωση αποστολής τους, η παράδοση 

συντελείται κατά το χρόνο κατά τον οποίο αρχίζει η αποστολή, εκτός αν ο προμηθευτής 

αναλαμβάνει και την υποχρέωση συναρμολόγησης ή εγκατάστασης των αγαθών, οπότε η 

παράδοση συντελείται κατά το χρόνο αποπεράτωσης των εργασιών αυτών. 2.Κατ’ εξαίρεση, ο 

φόρος γίνεται απαιτητός: 

α) κατά το χρόνο έκδοσης του  τιμολογίου ή άλλου στοιχείου που επέχει θέση τιμολογίου στις 

περιπτώσεις που, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, παρέχεται η 

ευχέρεια έκδοσης των στοιχείων αυτών σε χρόνο μεταγενέστερο της παράδοσης των αγαθών ή 

της παροχής υπηρεσιών, β)…γ) κατά το χρόνο έκδοσης του τιμολογίου ή άλλου στοιχείου που 
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επέχει θέση τιμολογίου και το αργότερο τη 15η του επόμενου μήνα από αυτόν κατά τον οποίο 

γεννήθηκε η φορολογική υποχρέωση, προκειμένου για παραδόσεις αγαθών που απαλλάσσονται 

από το φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 28…». 

 

Επειδή, με το άρθρο 21 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι:  1. Ο συντελεστής του φόρου 

προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) ορίζεται σε είκοσι τέσσερα τοις εκατό (24%) στη φορολογητέα 

αξία. 

 Κατ' εξαίρεση, για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα III του 

παρόντος, ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε δεκατρία τοις εκατό (13%). 

 Για τα αγαθά και τις υπηρεσίες για τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο Παράρτημα III του 

παρόντος, ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%.) 

 Ο συντελεστής Φ.Π.Α. που ορίζεται για τα αγαθά και τις υπηρεσίες του Παραρτήματος ΙΙΙ δεν 

εφαρμόζεται στις ηλεκτρονικά παρεχόμενες υπηρεσίες, με την εξαίρεση εκείνων που εμπίπτουν 

στην παρ. 8 του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήματος ΙΙΙ. 

1Α. Ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε μηδέν τοις εκατό (0%) για τα εμβόλια κατά της νόσου 

COVID-19, που έχουν εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή από τα κράτη μέλη της Ε.Ε. και 

για τα invitro διαγνωστικά ιατροτεχνολογικά προϊόντα της νόσου COVID-19, που 

συμμορφώνονται με τις ισχύουσες απαιτήσεις της οδηγίας 98/79/ΕΚ (L 331) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ή του κανονισμού (ΕΕ) 2017/746 (L 117) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και με τη λοιπή ισχύουσα ενωσιακή νομοθεσία. Ο ίδιος 

συντελεστής εφαρμόζεται και στις υπηρεσίες που συνδέονται στενά με τα αγαθά του 

προηγούμενου εδαφίου. 

2.Για τον υπολογισμό του φόρου στην παράδοση αγαθών, στην παροχή υπηρεσιών και στην 

ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, εφαρμόζονται οι συντελεστές, που ισχύουν κατά το χρόνο που 

ο φόρος γίνεται απαιτητός, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 16 και 18. 

3.Για τα εισαγόμενα αγαθά εφαρμόζονται οι συντελεστές που ισχύουν κατά το χρόνο που ο 

φόρος γίνεται απαιτητός, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, είναι δυνατή η μείωση κατά τριάντα τοις εκατό 

(30%) των συντελεστών του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α) για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, 

Σάμο και Χίο, εφόσον: 

α) έχουν συσταθεί και λειτουργούν εντός της περιφέρειάς τους κέντρα και δομές της παρ. 4 του 

άρθρου 8 του ν. 4375/2016 (Α΄51), όπως αυτό προκύπτει από σχετική βεβαίωση, που 

εκδίδεται από την Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου, και 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/742
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β) πρόκειται για αγαθά τα οποία, κατά τον χρόνο που ο φόρος γίνεται απαιτητός: 

αα) βρίσκονται στα νησιά αυτά και παραδίδονται από υποκείμενο στον φόρο που είναι 

εγκατεστημένο στα νησιά αυτά, 

ββ) πωλούνται με προορισμό τα νησιά αυτά από υποκείμενο στον φόρο, εγκατεστημένο σε 

οποιοδήποτε μέρος του εσωτερικού της Χώρας, προς αγοραστή υποκείμενο ή προς μη 

υποκείμενο στον φόρο νομικό πρόσωπο, εγκατεστημένο στα νησιά αυτά, 

γγ) αποστέλλονται ή μεταφέρονται προς υποκείμενο στον φόρο ή προς μη υποκείμενο στον 

φόρο νομικό πρόσωπο που είναι εγκατεστημένο στα νησιά αυτά, στο πλαίσιο της 

ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, 

δδ) εισάγονται στα νησιά αυτά. 

Η απόφαση του πρώτου εδαφίου ανακαλείται αυτοδικαίως εντός τριών (3) μηνών από την 

παύση λειτουργίας κέντρου ή δομής της περ. α΄. 

Η μείωση των συντελεστών δεν ισχύει για τα καπνοβιομηχανικά προϊόντα και τα μεταφορικά 

μέσα. 

4α. .................... 

5.Η μείωση της προηγούμενης παραγράφου ισχύει και για τις υπηρεσίες που εκτελούνται υλικά 

στην περιοχή αυτήν από υποκείμενο στο φόρο, ο οποίος κατά το χρόνο που ο φόρος γίνεται 

απαιτητός είναι εγκαταστημένος στην περιοχή αυτήν. 

6.Οι συντελεστές που προκύπτουν από την πιο πάνω μείωση στρογγυλοποιούνται στην 

πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. 

Το 0,5 της μονάδας στρογγυλοποιείται στην ανώτερη ακέραια μονάδα. 

6Α. .................... 

7.Διάταξη νόμου αντίθετου περιεχομένου προς τις διατάξεις του άρθρου αυτού παύει να ισχύει. 

8.Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ρυθμίζεται η διαδικασία και κάθε αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού. 

 

Επειδή, στο άρθρο 30 παρ. 1  ορίζεται ότι:  1.Το δικαίωμα έκπτωσης του φόρου μπορεί να 

ασκηθεί, εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο κατέχει: 

α) βεβαίωση περί υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών της περίπτωσης α' της παραγράφου 1 

του άρθρου 36, 

β) νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιμολογίου, από τα οποία 

αποδεικνύονται οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών που γίνονται σε αυτόν και ο 

φόρος με τον οποίο επιβαρύνθηκαν, 
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γ) στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται η εισαγωγή αγαθών από αυτόν, καθώς και ο φόρος με 

τον οποίο επιβαρύνθηκαν τα αγαθά, 

δ) νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιμολογίου ή την περιοδική 

δήλωση της οικείας φορολογικής περιόδου, στην περίπτωση που δεν υπάρχει άλλο αποδεικτικό 

στοιχείο, για τις πραγματοποιούμενες ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών, καθώς και τις λήψεις 

υπηρεσιών για τις οποίες είναι ο ίδιος υπόχρεος στο φόρο, εφόσον οι πράξεις αυτές έχουν 

καταχωρηθεί στα τηρούμενα βιβλία του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, 

ε) κυρωμένο αντίγραφο της έκτακτης περιοδικής δήλωσης ή της ειδικής δήλωσης της 

περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 36, όπου προβλέπεται η καταβολή φόρου με τις 

δηλώσεις αυτές, από τις οποίες αποδεικνύεται η καταβολή του φόρου. 

 

Επειδή, στο άρθρο 28 παρ. 1  ορίζεται ότι:   «1. Απαλλάσσονται από το φόρο:α) η παράδοση 

αγαθών κατά την έννοια του άρθρου 5, τα οποία αποστέλλονται ή μεταφέρονται σε άλλο 

κράτος-μέλος από τον πωλητή ή τον αποκτώντα ή από άλλον που ενεργεί για λογαριασμό τους, 

προς άλλον υποκείμενο στο φόρο ή προς μη υποκείμενο νομικό πρόσωπο, που ενεργεί με την 

ιδιότητα του αυτή σε άλλο κράτος-μέλος.»  

Επειδή, με την ΠΟΛ 1201/29-10-1999 με θέμα (Διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία 

απαλλαγής της παράδοσης αγαθών προς άλλο κράτος μέλος ΣΧΕΤ: Η υπ' αριθ. 

1023189/128/1225/0014/ΠΟΛ 1106/26.4.99 ΕΔΥΟ) μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «1. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22α` παρ. 1 του Ν.1642/1986, όπως  ισχύει, 

απαλλάσσεται από το φόρο η παράδοση αγαθών που πραγματοποιείται στην  Ελλάδα προς 

αγοραστή υποκείμενο στο φόρο ή προς  Νομικό Πρόσωπο μη υποκείμενο στο  φόρο, εφόσον τα 

αγαθά αποστέλλονται ή  μεταφέρονται από τον αγοραστή ή από τον  πωλητή προς άλλο κράτος 

-  μέλος όπου ο αγοραστής είναι εγκατεστημένος. 

Η έννοια του "υποκείμενου στο φόρο" και του "Νομικού Προσώπου που δεν     υπάγεται  στο 

φόρο", προκειμένου να εφαρμοστεί η ανωτέρω απαλλαγή, προκύπτει από τις  διατάξεις του 

άρθρου 2 και του άρθρου 10α` του  Ν.1642/1986. 

 2. Από τις παραπάνω διατάξεις προκύπτει ότι, για τη χορήγηση της  απαλλαγής  αυτής, πρέπει 

να συντρέχουν οι παρακάτω προϋποθέσεις: 

      α) Ο πωλητής να είναι υποκείμενος στο φόρο. 

      β) Ο αγοραστής να είναι υποκείμενος στο φόρο ή Νομικό Πρόσωπο μη     υποκείμενο στο  

φόρο, εφόσον δεν υπάγεται στην εξαίρεση του άρθρου     10α`, παρ. 2 του Ν.1642/1986. 

javascript:open_links('279707,46605')
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      γ) Η εγγραφή, τόσο του πωλητή, όσο και του αγοραστή, στο σύστημα  VIES. 

      δ) Τα αγαθά να μεταφέρονται από την Ελλάδα προς άλλο κράτος - μέλος. 

Οι παραπάνω προϋποθέσεις θα πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά για την   πραγματοποίηση 

ενδοκοινοτικής παράδοσης και, κατά συνέπεια, για την    έκδοση  Τιμολογίου χωρίς ΦΠΑ από 

τον Έλληνα πωλητή των αγαθών. 

3. Κατά συνέπεια, για κάθε ενδοκοινοτική παράδοση, οι Έλληνες πωλητές     θα πρέπει  να 

προβαίνουν στις παρακάτω ενέργειες: 

      α) Εγγραφή στο σύστημα VIES, με υποβολή της σχετικής δήλωσης     μεταβολών. 

      β) Επαλήθευση του ΑΦΜ/ΦΠΑ του αλλοδαπού αγοραστή, αν δηλαδή είναι     εγγεγραμμένος  

στο σύστημα VIES στη χώρα του και  

      γ) Να έχουν στην κατοχή τους κάθε στοιχείο, από το οποίο να     αποδεικνύεται η  μεταφορά 

των αγαθών από την Ελλάδα στο άλλο κράτος -     μέλος. 

4. Κατόπιν των ανωτέρω, για τη νομότυπη απαλλαγή των ενδοκοινοτικών     παραδόσεων,  

απαιτούνται: 

      α) Δελτίο Αποστολής και Τιμολόγιο Πώλησης ή Δελτίο Αποστολής -     Τιμολόγιο  Πώλησης, 

όπως αυτά προβλέπονται από τις διατάξεις του ΚΒΣ.    Στα ανωτέρω στοιχεία  αναγράφεται, 

εκτός των άλλων, υποχρεωτικά και ο    ΑΦΜ του αγοραστή. 

      β) Επαλήθευση ότι ο αγοραστής είναι εγγεγραμμένος στο σύστημα VIES     στο κράτος -  

μέλος της εγκατάστασής του. 

      γ) Αποδεικτικά περί μεταφοράς των αγαθών από την Ελλάδα στο άλλο     κράτος - μέλος.  

Όσον αφορά στα αποδεικτικά αυτά, διευκρινίζουμε τα     εξής, ανάλογα με τον τρόπο  

μεταφοράς: 

      γα) Μεταφορά με Δημόσιας Χρήσης μεταφορικά μέσα 

Στην περίπτωση αυτή, απαιτείται αντίτυπο της φορτωτικής του μεταφορέα   ή του μεταφορικού 

γραφείου, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 16 του ΚΒΣ  (φορτωτική, CMR 

κ.λπ.). 

 5. Ελεγκτικές διαδικασίες 

Η ύπαρξη των ανωτέρω δικαιολογητικών διασφαλίζει, κατ` αρχήν, τη  νομιμότητα της  μη 

επιβολής ΦΠΑ στις ενδοκοινοτικές συναλλαγές και, κατά συνέπεια, το δικαίωμα  επιστροφής 

στους υποκείμενους του φόρου εισροών που αναλογεί στις ενδοκοινοτικές  αυτές παραδόσεις.     

Οι     Προϊστάμενοι των ΔΟΥ, όμως, έχουν την ευχέρεια να ελέγχουν  και κάθε   άλλο στοιχείο, το 

οποίο, κατά την κρίση τους, θεωρείται απαραίτητο,  όπως π.χ. την ύπαρξη εμβάσματος σε 

τραπεζικό λογαριασμό, τη δήλωση της   ενδοκοινοτικής απόκτησης από τον αλλοδαπό 

υποκείμενο κ.λπ. Η αναζήτηση     στοιχείων  από τα οποία αποδεικνύεται η πραγματοποίηση 
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μιας     ενδοκοινοτικής παράδοσης,  εξαρτάται από τη φύση της συναλλαγής, όπως     π.χ. το 

γεγονός ότι η μεταφορά των  χελιών δεν είναι δυνατό να πραγματοποιηθεί, τουλάχιστον προς το 

παρόν, με  Δημόσιας Χρήσης  αυτοκίνητα, αλλά, κατά το πλείστον, με ειδικά διαμορφωμένα  

μεταφορικά     μέσα των αγοραστών, η εν γένει συμπεριφορά των υποκείμενων κ.λπ. 

Σε κάθε περίπτωση αμφισβήτησης της νομιμότητας των ενδοκοινοτικών παραδόσεων οι  

Προϊστάμενοι των ΔΟΥ έχουν την υποχρέωση προσφυγής στη διαδικασία της  διοικητικής 

βοήθειας, υποβάλλοντας σχετικό ερώτημα στη Διεύθυνσή μας, 14η  Διεύθυνση ΦΠΑ, Τμήμα Δ` 

VIES, ώστε να αναζητηθούν πληροφορίες από τη φορολογική  διοίκηση του κράτους 

εγκατάστασης των αγοραστών. 

 Η διαδικασία αυτή θα πρέπει να ακολουθείται με γνώμονα, αφενός, τη διασφάλιση  των 

συμφερόντων του Δημοσίου και, αφετέρου, τη μη παρακώλυση των εργασιών των  υγιών 

επιχειρήσεων. 

Επισημαίνουμε, τέλος, ότι είναι προς το συμφέρον των Ελλήνων υποκείμενων να  κατέχουν όσο 

το δυνατόν περισσότερα στοιχεία, από τα  οποία αποδεικνύεται η  νόμιμη πραγματοποίηση των 

ενδοκοινοτικών  παραδόσεων, ώστε να είναι σε θέση να  υποστηρίξουν την πραγματοποίηση 

αυτή, στην περίπτωση που υπάρξει αμφισβήτηση από  τους αγοραστές και να μην 

υποχρεωθούν στην καταβολή του αναλογούντος ΦΠΑ. 

Σε κάθε περίπτωση επιστροφής, θα εξετάζονται και οι προσωρινές     δηλώσεις που  έχουν 

υποβληθεί, θα γίνεται επαλήθευση των ΑΦΜ των     αγοραστών και, εφόσον  κρίνεται σκόπιμο, 

θα αποστέλλεται ερώτημα στη     Διεύθυνση ΦΠΑ - Τμήμα Δ` (VIES),  προκειμένου να ελεγχθεί η 

δήλωση των     ενδοκοινοτικών αποκτήσεων από τους  αλλοδαπούς αγοραστές. 

 Επίσης, θα     πρέπει να ελέγχονται τυχόν ερωτήματα που έχουν  υποβληθεί από άλλα     κράτη - 

μέλη και αφορούν τις συγκεκριμένες αυτές επιχειρήσεις  πριν από την επιστροφή του 

πιστωτικού υπολοίπου. 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1167/29.7.2015 με θέμα «Διαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. της 

αγοράς και της εισαγωγής αγαθών που προορίζονται για εξαγωγή ή ενδοκοινοτική παράδοση 

καθώς και των υπηρεσιών που συνδέονται άμεσα με τις πράξεις αυτές», ορίζεται ότι:   

Άρθρο 1 

Δικαιούχα πρόσωπα 

Παρέχεται η ευχέρεια στους υποκειμένους στο φόρο να αγοράζουν από το εσωτερικό της 

χώρας ή να εισάγουν αγαθά, με απαλλαγή από το φόρο προστιθέμενης αξίας, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρούσας, εφόσον αυτά προορίζονται να αποτελέσουν αντικείμενο για την 

πραγματοποίηση εξαγωγών του άρθρου 24 παράγραφος 1 περιπτώσεις α και β και 
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ενδοκοινοτικών παραδόσεων του άρθρου 28 παράγραφος 1 περιπτώσεις α και γ του Κώδικα 

Φ.Π.Α. (κυρ. Ν.2859/2000), καθώς και να λαμβάνουν υπηρεσίες που είναι άμεσα 

συνδεδεμένες με τις δραστηριότητες αυτές. 

 

Άρθρο 2 

Έγκριση απαλλαγής 

Χορηγείται άμεση απαλλαγή από το Φ.Π.Α. για την αγορά από το εσωτερικό της χώρας ή την 

εισαγωγή αγαθών ή την λήψη υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διαδικασίες της παρούσας, στα 

δικαιούχα πρόσωπα του ανωτέρω άρθρου 1, εφόσον κατά την τελευταία τριετία δεν έχει 

εκδοθεί σε βάρος τους αμετάκλητη απόφαση διοικητικού δικαστηρίου για τη διάπραξη 

φορολογικών παραβάσεων που συνιστούν φοροδιαφυγή κατά την έννοια και τα όρια 

του άρθρου 66 παρ. 1 έως 4 του ν. 4174/2013, και το όριο έκδοσης εικονικών ή πλαστών 

στοιχείων, αποδοχής εικονικών στοιχείων και νόθευσης τέτοιων στοιχείων της περ. α’ του 

τελευταίου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 66 του ν. 4174/2013, όπως αυτά ισχύουν…{…}… 

Άρθρο 7 

Χρόνος και τρόπος έκδοσης του Ειδικού Διπλοτύπου Δελτίου Απαλλαγής 

1. Το Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο Απαλλαγής από το Φ.Π.Α. φέρει αλληλοδιάδοχη αρίθμηση. 

Παρέχεται η δυνατότητα στους υποκείμενους στο φόρο να χρησιμοποιούν περισσότερες από 

μία σειρές «Ε.Δ.Δ.Α.» διακριτές και με ιδιαίτερη αλληλοδιάδοχη αρίθμηση. Στην αίτηση που 

υποβάλλεται σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας αναγράφεται ο αριθμός των σειρών 

«Ε.Δ.Δ.Α.» που πρόκειται να χρησιμοποιηθούν καθώς και το διακριτικό τους. 

Το ποσό του ορίου της απαλλαγής σε κάθε σειρά κατανέμεται από τον υποκείμενο στο φόρο, ο 

οποίος έχει και δυνατότητα ανακατανομής του μεταξύ των σειρών για το χρονικό διάστημα που 

ισχύει, με την προϋπόθεση ότι το συνολικό άθροισμα των επί μέρους ποσών του ορίου 

απαλλαγής, που χρησιμοποιήθηκε σε όλες τις σειρές δεν θα υπερβαίνει το συνολικό όριο της 

απαλλαγής που εγκρίθηκε από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. για τη συγκεκριμένη δωδεκάμηνη 

χρονική περίοδο. 

2. Το Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο Απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εκδίδεται σε δύο αντίτυπα από τον 

αγοραστή ή τον εισαγωγέα ή τον λήπτη υπηρεσιών, εκ των οποίων, το πρώτο αντίτυπο 

παραδίδεται στον προμηθευτή, εφόσον έχει συναινέσει στην πραγματοποίηση της συναλλαγής 

με την συγκεκριμένη διαδικασία, προκειμένου αυτός να εκδώσει το τιμολόγιο ή στο Τελωνείο 

Εισαγωγής προκειμένου να ολοκληρωθεί η εισαγωγή, χωρίς την επιβάρυνση της πράξης με 

ΦΠΑ. 

Ο προμηθευτής στα τιμολόγια, που θα εκδώσει για τις εν λόγω πράξεις, αναγράφει τους 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
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αριθμούς των σχετικών Δελτίων Απαλλαγής. Δεν παρέχεται η δυνατότητα έκδοσης τιμολογίου 

χωρίς επιβάρυνση με τον ΦΠΑ που αναλογεί στην συναλλαγή, χωρίς την προηγούμενη έκδοση 

του «Ε.Δ.Δ.Α.» 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1142/2017 Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1167/29.7.2015 (ΦΕΚ Β' 

1808/21.8.2015 ΑΓΓΔΕ), όπως ισχύει 

Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

 «Άρθρο 2 

Προϋποθέσεις έγκρισης απαλλαγής 

Χορηγείται άμεση απαλλαγή από το Φ.Π.Α. για την αγορά από το εσωτερικό της χώρας ή την 

εισαγωγή αγαθών ή την λήψη υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διαδικασίες της παρούσας, στα 

δικαιούχα πρόσωπα του ανωτέρω άρθρου 1 τα οποία: 

1. Κατά το τρέχον φορολογικό έτος στο οποίο υποβλήθηκε η αίτηση ή σε κάποιο από τα τρία 

προηγούμενα φορολογικά έτη: 

α) Δεν έχουν διαπράξει φοροδιαφυγή κατά την έννοια και τα όρια του άρθρου 66 του 

ν.4174/2013 (ΚΦΔ) όπως ισχύει, 

β) δεν έχουν κάνει χρήση «ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΙΠΛΟΤΥΠΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ» χωρίς προηγούμενη 

έγκριση, 

γ) δεν έχουν κάνει υπέρβαση του ορίου της απαλλαγής που έχει χορηγηθεί. 

2. Κατά το δωδεκάμηνο που προηγείται του μήνα στον οποίο υποβλήθηκε η αίτηση, δεν έχουν 

κάνει υπέρβαση του δωδεκαμήνου για το οποίο χορηγήθηκε το όριο της απαλλαγής.». 

2. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 8, αντικαθίσταται ως εξής: «εφόσον, μετά την έγκριση του 

ορίου απαλλαγής, διαπράχτηκε φοροδιαφυγή κατά την έννοια και τα όρια του άρθρου 66 του 

ν.4174/2013 (ΚΦΔ), όπως ισχύει, από τα δικαιούχα πρόσωπα, ή εφόσον τα πρόσωπα αυτά 

έχουν κάνει χρήση «Ε.Δ.Δ.Α» χωρίς προηγούμενη έγκριση ή υπέρβαση του χορηγηθέντος ορίου 

ή υπέρβαση του δωδεκαμήνου για το οποίο χορηγήθηκε το όριο, η χορηγηθείσα έγκριση 

ανακαλείται». 

3. Στο άρθρο 9 η παράγραφος 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

 «Στις περιπτώσεις στις οποίες δικαιούχα πρόσωπα, μέχρι 14.9.2017 έχουν κάνει υπέρβαση του 

δωδεκαμήνου για το οποίο είχε χορηγηθεί το όριο απαλλαγής, δύνανται κατ' εξαίρεση των 

διατάξεων των άρθρων 2, παράγραφος 2 και 8, να εφαρμόσουν τη διαδικασία της παρούσας. 

Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η αξία των Ε.Δ.Δ.Α. που έχουν εκδοθεί για το διάστημα αυτό να 

καλύπτεται με βάση το συνολικό ποσό χωρίς ΦΠΑ των εξαγωγών και ενδοκοινοτικών 

παραδόσεων αγαθών του δωδεκαμήνου που προηγήθηκε της υπέρβασης. 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
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Στις περιπτώσεις αυτές και μόνο, το όριο που χρησιμοποιήθηκε μετά τη λήξη της δωδεκάμηνης 

ισχύος του Ε.Δ.Δ.Α. αφαιρείται από αυτό της επόμενης περιόδου.» 

 

Επειδή,  σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 28 του Ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής 

Διαδικασίας) «……Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση 

έκθεση ελέγχου, την οποία συντάσσει η φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει 

εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε 

υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου…….».  

 

Επειδή,  στο άρθρο 34 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «………Η Φορολογική Διοίκηση δύναται 

να προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης οποιουδήποτε προηγούμενου 

άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού φόρου, εφόσον από τον 

έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος προσδιορισμός φόρου ήταν ανακριβής ή 

εσφαλμένος». 

 

Επειδή, στο άρθρο 64 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και 

τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθ. 17 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999) 

ορίζεται ότι: « 1.Η ατομική διοικητική πράξη πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η οποία να 

περιλαμβάνει τη διαπίστωση της συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων για την έκδοσή 

της. 2. Η Αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από τα στοιχεία 

του φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι πρέπει να περιέχεται στο σώμα της 

πράξης 3. Όταν η πράξη εκδίδεται αυτεπαγγέλτως τα αποδεικτικά στοιχεία συγκεντρώνονται με 

πρωτοβουλία του αρμόδιου για την έκδοση οργάνου».  

 

Επειδή, βασικά στοιχεία της αιτιολογίας αποτελούν κατά το νόμο, τη θεωρία και τη νομολογία 

εκτός από το νόμιμο έρεισμα της πράξης, δηλαδή την αναφορά των απρόσωπων κανόνων 

δικαίου που προβλέπουν την έκδοσή της, η ερμηνεία τους, οι νόμιμες προϋποθέσεις που έχουν 

διαπιστωθεί, η ουσιαστική εκτίμηση των πραγματικών καταστάσεων, ο απαιτούμενος νομικός 

χαρακτηρισμός τους καθώς και τα κριτήρια και οι σκέψεις του διοικητικού οργάνου σχετικά με 

την άσκηση της διακριτικής ευχέρειας (Επ. Σπηλιωτόπουλου, Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου, 

εκδόσεις Αντ. Ν. Σάκκουλα 2001, παρ. 516 έως 519). Η αιτιολογία δε, θεωρείται νόμιμη όταν 

http://www.forin.gr/laws/law/2436/kurwsh-tou-kwdika-dioikhtikhs-diadikasias-kai-alles-diatakseis
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είναι α)ειδική (και όχι γενική και αόριστη) και β)πλήρης ή επαρκής (και όχι ανεπαρκής ή 

ελλιπής). Σκοπός ύπαρξης αιτιολογίας σε μια διοικητική πράξη είναι ουσιαστικά η δημιουργία 

δυνατότητας ελέγχου της πράξης αυτής από τα δικαστήρια.  

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 25 ΚΔΔιαδ και 63 παρ. 3 ΚΔΔ με την ενδικοφανή 

προσφυγή διενεργείται έλεγχος νομιμότητας και σκοπιμότητας της πράξης. Έτσι, δεν δύναται να 

νοηθεί ενδικοφανής προσφυγή χωρίς ο έλεγχος να καταλαμβάνει και την κατ’ ουσίαν 

επανεξέταση της υπόθεσης. Ιδιαιτέρως στις φορολογικές διαφορές, οι οποίες συγκαταλέγονται 

στις διοικητικές διαφορές ουσίας, όσον αφορά στον τύπο της αιτιολογίας,  σύμφωνα με τη 

νομολογία, μόνον η πλήρης αοριστία της έκθεσης ελέγχου, εξομοιώνεται με παντελή έλλειψη 

αιτιολογίας, που αντιστοιχεί σε παράβαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας, η οποία οδηγεί 

στην ακύρωση της πράξης και την αναπομπή της υπόθεσης στη Διοίκηση για επανάληψη της 

διαδικασίας. Αντιθέτως, οι επιμέρους ελλείψεις της αιτιολογίας δεν αποτελούν ουσιώδη τύπο 

και δεν μπορούν να οδηγήσουν σε ακύρωση της πράξης και επανάληψη της διαδικασίας, 

καθώς τα διοικητικά δικαστήρια ως δικαστήρια ουσίας δεν δύνανται να ακυρώσουν διοικητική 

πράξη για λόγους αναγόμενους στη νομιμότητα ή την επάρκεια της αιτιολογίας, αλλά οφείλουν 

να ερευνήσουν τα ίδια αν συντρέχουν οι απαιτούμενες από το νόμο προϋποθέσεις για την 

έκδοσή της και να δεχθούν ή να απορρίψουν εν όλω ή εν μέρει τελικά κατά τη δική τους 

ουσιαστική κρίση την προσφυγή (ΣτΕ 1542/2016, 4596/2012, ΣτΕ 190/2005, ΣτΕ 

2170/2003, ΣτΕ 190/2005, ΣτΕ 189/2005). 

Επειδή, κατά την άσκηση των εξουσιών τους, τα κ-μ οφείλουν να τηρούν τις γενικές αρχές του 

δικαίου που αποτελούν τμήμα της έννομης τάξης της Ένωσης, μεταξύ των οποίων 

περιλαμβάνονται ειδικότερα οι αρχές της ασφάλειας δικαίου και της αναλογικότητας καθώς 

και η αρχή της προστασίας της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης (βλ., C-286/94,  C-340/95, C-

401/95 και C-47/96, C-384/04, C-271/06). Όσον αφορά, ειδικότερα, την αρχή της 

αναλογικότητας, το Δικαστήριο έχει κρίνει ότι, σύμφωνα με την αρχή αυτή, τα μέτρα που τα κ-μ 

έχουν την ευχέρεια να λαμβάνουν κατά τα προεκτεθέντα δεν πρέπει να βαίνουν πέραν του 

αναγκαίου μέτρου για την επίτευξη των σκοπών της επακριβούς εισπράξεως του φόρου και της 

αποφυγής των καταστρατηγήσεων (C-188/09, σκέψη 26).  

 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ν. 4308/2014 μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «5. Κάθε συναλλαγή και 

γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με κατάλληλα παραστατικά (τεκμήρια). Τα 

παραστατικά απτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους συναλλασσόμενους με απτήν 

είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο νόμο 
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αυτόν. Τα παραστατικά αναφέρουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για την ασφαλή 

ταυτοποίηση κάθε μίας συναλλαγής ή γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα ορίζει ο παρών 

νόμος.....7. Η οντότητα εφαρμόζει κατάλληλες κατά την κρίση της δικλίδες για: α) Τη 

διασφάλιση ότι υπάρχει αξιόπιστη και ελέγξιμη αλληλουχία τεκμηρίων (ελεγκτική αλυσίδα) για 

κάθε συναλλαγή ή γεγονός, από το χρόνο που προέκυψαν μέχρι το διακανονισμό τους. β) Τη 

δημιουργία αξιόπιστης και ελέγξιμης αλληλουχίας τεκμηρίων, που διασφαλίζει την ευχερή 

συσχέτιση των συναλλαγών και άλλων γεγονότων με τα λογιστικά αρχεία και τις 

χρηματοοικονομικές καταστάσεις. γ) Την επίτευξη εύλογης διασφάλισης ως προς την 

αυθεντικότητα των παραστατικών (τεκμηρίων) της προηγούμενης παραγράφου και την 

ακεραιότητα του περιεχομένου τους, με σκοπό την επιβεβαίωση της προέλευσης αυτών και την 

τεκμηρίωση της συναλλαγής..». 

Επειδή, εν προκειμένω η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι εσφαλμένα η φορολογική αρχή 

μετατόπισε τον συντελεστή ΦΠΑ των πωλήσεων από το 6% και 13% στο 24% και δεν 

αναγνώρισε τις ενδοκοινοτικές της συναλλαγές και τις πωλήσεις με Ε.Δ.Δ.Α, φορολογικής 

περιόδου 01.03.2021 – 31.12.2021. 

 

Επειδή, αναφορικά με τις πωλήσεις συνολικής καθαρής αξίας 255.762,96€ που εμφανίζονται 

στα βιβλία ως πωλήσεις με ΦΠΑ 13%, λόγω της μη προσκόμισης ισόποσων φορολογικών 

στοιχείων πωλήσεων προκειμένου να διαπιστωθεί το είδος των πωλούμενων αγαθών δεδομένου 

ότι δηλώθηκαν και άλλες δραστηριότητες όπως χονδρικό εμπόριο γεωργικών μηχανημάτων που 

εντάσσονται σε κανονικό συντελεστή ΦΠΑ, ορθώς από τον έλεγχο έγινε μετατόπιση στον 

κανονικό συντελεστή ΦΠΑ  24%  (σελ.27 της έκθεσης ΦΠΑ)  

 

Επειδή, αναφορικά με τις πωλήσεις συνολικής αξίας 140.180,00€ με υπερμειωμένο 

συντελεστή Φ.Π.Α. 6%, διαπιστώθηκε από τον έλεγχο ότι τα πωλούμενα αγαθά σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 2859/2000 υπάγονται στον συντελεστή ΦΠΑ 13%(σελ.24,25 

της έκθεσης ΦΠΑ) 

 

 Επειδή, αναφορικά με τις πωλήσεις συνολικής αξίας 21.455,50€ λόγω της μη προσκόμισης 

ισόποσων φορολογικών στοιχείων πωλήσεων, προκειμένου να διαπιστωθεί το είδος των 

πωλούμενων αγαθών δεδομένου ότι δηλώθηκαν και άλλες δραστηριότητες όπως χονδρικό 

εμπόριο γεωργικών μηχανημάτων που εντάσσονται σε κανονικό συντελεστή ΦΠΑ  ορθώς από 

τον έλεγχο έγινε μετατόπιση στον κανονικό συντελεστή ΦΠΑ  24%  (σελ.25 της έκθεσης ΦΠΑ) 
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Επειδή, αναφορικά με τις πωλήσεις συνολικής αξίας 53.541,16€ με μηδενικό συντελεστή Φ.Π.Α 

(0%), λόγω μη προσκόμισης απαλλακτικών δελτίων του ΦΠΑ. και δεδομένου ότι δηλώθηκαν και 

άλλες δραστηριότητες όπως χονδρικό εμπόριο γεωργικών μηχανημάτων που εντάσσονται σε 

κανονικό συντελεστή ΦΠΑ  ορθώς από τον έλεγχο έγινε μετατόπιση στον κανονικό συντελεστή 

ΦΠΑ  24%   (σελ.21 της οικείας έκθεσης ΦΠΑ) 

 

Επειδή για τα προσκομισθέντα φορολογικά στοιχεία πωλήσεων που δεν καταχωρήθηκαν  στα 

βιβλία της καταλογίσθηκε ο αναλογών ΦΠΑ. 13% και 24%, κατά περίπτωση. 

 

 Επειδή για τις συνολικές δηλωθείσες ενδοκοινοτικές πωλήσεις ποσού 801.831,27€, δεν 

πληρούνται οι προϋποθέσεις της παράδοσης αγαθών σε άλλο κράτος βάσει των διατάξεων της 

ΠΟΛ. 1201/1999 και της ΔΕΛ Α 1197280 ΕΞ 2013/24-12-2013, λόγω μη προσκόμισης 

αποδεικτικών στοιχείων που να πιστοποιούν τη φυσική τους μεταφορά στο άλλο κράτος μέλος 

της Ε.Ε,  (σελ.19 της οικείας έκθεσης ΦΠΑ) 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα δεν κατείχε επαρκή αποδεικτικά στοιχεία(  διεθνείς φορτωτικές 

(CMR) σφραγισμένες και από τους παραλήπτες των προϊόντων) που να αποδεικνύουν τις 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις  προς τις αντισυμβαλλόμενες επιχειρήσεις, ορθώς  κρίθηκαν  από 

τον έλεγχο ως φορολογητέες εκροές με αναλογούντα Φ.Π.Α. 13%. 

Επειδή, για τις απαλλασσόμενες πωλήσεις του ΦΠΑ με Ε.Δ.Δ.Α   που είτε δεν προσκομίσθηκαν 

τα αντίστοιχα Ε.Δ.Δ.Α, είτε προσκομίσθηκαν Ε.Δ.Δ.Α, αλλά σε μεταγενέστερη ημερομηνία από 

αυτή του τιμολογίου,  κρίθηκαν  από τον έλεγχο, ως φορολογητέες εκροές με αναλογούντα 

Φ.Π.Α. 13 % και 24%. (σελ.21,22,23 της οικείας έκθεσης ΦΠΑ) κατά περίπτωση. 

 

Επειδή, από τα διαλαμβανόμενα του φακέλου και ειδικότερα από την από 31.05.2022 έκθεση 

ελέγχου ΦΠΑ προκύπτει ότι η προσφεύγουσα έθεσε στον έλεγχο ένα μέρος των εκδοθέντων και 

ληφθέντων φορολογικών στοιχείων τα οποία έλαβε υπόψη ο έλεγχος και επαναπροσδιόρισε τα 

αρχικά αποτελέσματα. 

 

Επειδή, για τις ως άνω αμφισβητούμενες συναλλαγές η προσφεύγουσα δεν κατείχε επαρκή 

αποδεικτικά στοιχεία, οι ισχυρισμοί της δεν γίνονται δεκτοί. 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου της ΔΟ.Υ…….,  όπως αυτές περιγράφονται αναλυτικά στη με 

ημερομηνία 31.05.2022 έκθεση μερικού ελέγχου ΦΠΑ επί της οποίας εδράζονται η 
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προσβαλλόμενη πράξη, φορολογικής περιόδου 01.03.2021 – 31.12.2021, κρίνονται βάσιμες 

αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

 

Ως προς τον δεύτερο ισχυρισμό της προσφεύγουσας  

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1200/2.9.2015 με θέμα «Καθορισμός διαδικασίας αναστολής του Αριθμού 

Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) για διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών»  

Άρθρο 1 Προϋποθέσεις αναστολής χρήσης Α.Φ.Μ. 

Η Φορολογική Διοίκηση αναστέλλει τη χρήση Α.Φ.Μ. για διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών 

στις περιπτώσεις που: 

α) υφίστανται στοιχεία, τα οποία υποδηλώνουν ότι ο φορολογούμενος έχει παύσει να ασκεί 

οικονομική δραστηριότητα ή ότι διαπράττει φοροδιαφυγή. Ως στοιχεία τέτοια νοούνται: 

i. η μη υποβολή δηλώσεων Φ.Π.Α. και ανακεφαλαιωτικών πινάκων, επί ένα έτος μετά την 

εκπνοή της προθεσμίας που ίσχυε για την πρώτη δήλωση ή ανακεφαλαιωτικό πίνακα που δεν 

υποβλήθηκε, 

ii. η υποβολή μηδενικών δηλώσεων Φ.Π.Α. επί ένα έτος. Ως μηδενική δήλωση Φ.Π.Α. για την 

εφαρμογή της παρούσας, θεωρείται η δήλωση στην οποία δεν αναγράφεται οποιοδήποτε ποσό, 

iii. η διαπίστωση μετά από επιτόπιο έλεγχο και έρευνα αρμόδιας Φορολογικής Αρχής, ότι ο 

φορολογούμενος δε βρίσκεται στη διεύθυνση που έχει δηλώσει ως έδρα ή ότι έχει παύσει ή έχει 

αναστείλει την οικονομική του δραστηριότητα και δεν έχει ενημερώσει την αρμόδια Φορολογική 

Αρχή, με την υποβολή των σχετικών δηλώσεων, 

iv. η διαπίστωση φοροδιαφυγής όσον αφορά το Φ.Π.Α., κατά την έννοια και τα όρια του άρθρου 

66 του Κ.Φ.Δ. όπως ισχύει. 

v. η διαπίστωση ότι ο Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. μη εγκατεστημένου κοινοτικού υποκείμενου, στον οποίο 

έχει χορηγηθεί Α.Φ.Μ. για σκοπούς Φ.Π.Α. στη χώρα μας, έχει καταστεί μη έγκυρος, λόγω του 

ότι έχει κριθεί «εξαφανισμένος έμπορος» στο Κράτος Μέλος εγκατάστασής του. Οι πληροφορίες 

αυτές προέρχονται είτε μέσω της αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής μεταξύ των Κρατών Μελών 

της Ε.Ε. είτε από κάθε άλλη πληροφορία που προέρχεται από τα κοινοτικά Δίκτυα Ανταλλαγής 

Δεδομένων, 

vi. η άρνηση του φορολογουμένου να επιδείξει ή να παράσχει πρόσβαση σε αντίγραφα των 

βιβλίων και στοιχείων καθώς και λοιπών εγγράφων τα οποία ζητούνται από την Φορολογική 

Διοίκηση. 

β) Α.Φ.Μ. για οποιοδήποτε λόγο καθίσταται από τη Φορολογική Διοίκηση «απενεργοποιημένος» 
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και φέρει τη σχετική ένδειξη στο Υποσύστημα Μητρώου των Φορολογουμένων στο ΤΑΧΙS. 

Άρθρο 2 

Διαδικασία αναστολής χρήσης Α.Φ.Μ. 

1. Τη συνδρομή των προϋποθέσεων της υποπερίπτωσης i και ii της περίπτωσης α του άρθρου 1 

της παρούσας, διαπιστώνει κεντρικά η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της ΓΓΔΕ, η 

οποία αναστέλλει και τη χρήση των Α.Φ.Μ. Η αναστολή καταχωρείται ένα έτος μετά την εκπνοή 

της καταληκτικής προθεσμίας που ίσχυε για την υποβολή της πρώτης δήλωσης ή του 

ανακεφαλαιωτικού πίνακα που δεν υποβλήθηκε. Ημερομηνία αναστολής της χρήσης του Α.Φ.Μ. 

είναι η ημερομηνία της καταχώρησης. 

Κατά την πρώτη εφαρμογή, η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της ΓΓΔΕ με την πάροδο 

μηνός από την έναρξη ισχύος της παρούσας, διαπιστώνει και καταχωρεί την αναστολή χρήσης 

των Α.Φ.Μ. φορολογουμένων για τους οποίους δεν έχουν υποβληθεί δηλώσεις Φ.Π.Α. και 

ανακεφαλαιωτικοί πίνακες, για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του έτους από τη λήξη της 

προθεσμίας για την υποβολή της πρώτης δήλωσης ή του ανακεφαλαιωτικού πίνακα που δεν 

υποβλήθηκε. 

Της αναστολής χρήσης του Α.Φ.Μ. προηγείται ενημέρωση του φορολογουμένου με e-mail στη 

δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τη Διεύθυνση Φορολογικής 

Συμμόρφωσης. 

2. Στην περίπτωση φορολογουμένου για τον οποίο συντρέχουν τα προβλεπόμενα από τις 

διατάξεις των λοιπών υποπεριπτώσεων της περίπτωσης α, πλην της υποπερίπτωσης v του 

άρθρου 1, η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί σε αυτόν εγγράφως, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α'/ 26.07.2013), την πρόθεσή της, για αναστολή 

χρήσης του Α.Φ.Μ. για διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών, γνωστοποιώντας ταυτόχρονα 

τους λόγους αναστολής και τον καλεί να υποβάλλει εγγράφως τις απόψεις του εντός δέκα (10) 

ημερών από την κοινοποίηση. 

Η Φορολογική Διοίκηση αξιολογεί τις απόψεις του φορολογουμένου και αποφασίζει για την 

αναστολή ή μη χρήσης του Α.Φ.Μ. εκδίδοντας άμεσα και πάντως όχι πέραν των πέντε (5) 

εργασίμων ημερών από την παραλαβή των απόψεων του φορολογουμένου σχετική απόφαση. 

Σε περίπτωση μη ανταπόκρισης του φορολογουμένου, με τη λήξη της προβλεπόμενης 

προθεσμίας η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει απόφαση αναστολής χρήσης του Α.Φ.Μ. και 

ενημερώνεται άμεσα το Μητρώο Φορολογουμένων του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος TAXIS). 

Ημερομηνία αναστολής είναι η ημερομηνία έκδοσης της σχετικής απόφασης. Κατ' εξαίρεση, 

όταν η χρήση Α.Φ.Μ. αναστέλλεται λόγω συνδρομής της υποπερίπτωσης v της περίπτωσης α 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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του άρθρου 1, ημερομηνία αναστολής χρήσης του Α.Φ.Μ. είναι η ημερομηνία διακοπής του 

κοινοτικού Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. από το σύστημα V.I.E.S. Της αναστολής χρήσης του Α.Φ.Μ. προηγείται 

έγγραφη πληροφόρηση που παρέχει στη Δ.Ο.Υ. το ΣΤ' Τμήμα της Διεύθυνσης Ελέγχων. 

3. Σε περίπτωση φορολογουμένου για τον οποίο συντρέχουν τα προβλεπόμενα της περίπτωσης 

β του άρθρου 1 της παρούσας, η Φορολογική Διοίκηση αναστέλλει άμεσα την χρήση του 

Α.Φ.Μ., με την έκδοση σχετικής απόφασης. Η ημερομηνία αναστολής χρήσης του Α.Φ.Μ. είναι η 

ημερομηνία έκδοσης της απόφασης. 

4. Σε κάθε περίπτωση καταχώρησης αναστολής χρήσης του Α.Φ.Μ. καταχωρούνται στη Βάση 

Δεδομένων του Μητρώου Φορολογουμένων, τα στοιχεία της σχετικής απόφασης, ο λόγος ή οι 

λόγοι και η ημερομηνία αναστολής. Η ένδειξη αναστολής χρήσης του Α.Φ.Μ. και τα λοιπά 

καταχωρηθέντα στοιχεία διατίθενται ως πληροφορία σε όλα τα πληροφοριακά συστήματα της 

Φορολογικής Διοίκησης που έχουν πρόσβαση στο Μητρώο Φορολογουμένων. 

Άρθρο 3 

Συνέπειες αναστολής χρήσης ΑΦΜ 

1. Ο φορολογούμενος του οποίου έχει ανασταλεί η χρήση Α.Φ.Μ. για διενέργεια ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών για τους λόγους όπως αυτοί αναφέρονται στην περίπτωση α) του άρθρου 1 της 

Απόφασης δεν μπορεί από την καταχώρηση της αναστολής και μέχρι την έκδοση απόφασης 

άρσης της αναστολής, να προβεί σε: 

α) υποβολή οποιασδήποτε φορολογικής δήλωσης ηλεκτρονικά με εξαίρεση τις δηλώσεις 

στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9), και την επιφύλαξη των οριζόμενων στην υποπερίπτωση ii της 

περίπτωσης α) του άρθρου 1 της ΠΟΛ.1200/2.9.2015, 

β) λήψη ηλεκτρονικά (π.χ. πιστοποιητικού του άρθρου 54 Α' του ν. 4174/2013), 

γ) λήψη αποδεικτικού (φορολογικής) ενημερότητας ηλεκτρονικά του άρθρου 12 του 

ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α), 

δ) μεταβολές στοιχείων μητρώου. 

2. Ο Α.Φ.Μ. φορολογουμένου δεν επαληθεύεται ως έγκυρος Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στο σύστημα V.I.E.S, 

σε κάθε περίπτωση αναστολής της χρήσης του, καθώς και σε κάθε περίπτωση υποβολής 

δήλωσης μεταβολής με την οποία δηλώνεται η θέση της επιχείρησης σε αδράνεια. 

Άρθρο 4 

Διαδικασία άρσης αναστολής χρήσης Α.Φ.Μ. 

Η Φορολογική Διοίκηση αίρει την αναστολή χρήσης του Α.Φ.Μ. μετά από αίτηση του 

φορολογουμένου με την οποία θα προσκομίζονται τα αναγκαία στοιχεία από τα οποία θα 

αποδεικνύεται ότι εξέλιπαν οι λόγοι αναστολής χρήσης του Α.Φ.Μ. εκδίδοντας σχετική απόφαση 

στις υποπεριπτώσεις iii, iv, v, vi της περίπτωσης α του άρθρου 1 και της περίπτωσης β του ιδίου 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/21793
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https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529


26 
 

άρθρου. 

 

Άρθρο 5 

Α.Φ.Μ. που βρίσκονται ήδη σε αναστολή 

Τυχόν Α.Φ.Μ. φορολογουμένων των οποίων έχει ανασταλεί η χρήση τους στο σύστημα V.I.E.S., 

παραμένουν σε αναστολή και μετά την έναρξη ισχύος της παρούσης. 

 

Άρθρο 6 

Εξουσιοδότηση υπογραφής 

Εξουσιοδοτούμε για την υπογραφή των αποφάσεων αναστολής χρήσης Α.Φ.Μ. και άρσης της 

αναστολής τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. η οποία προβλέπεται στην περίπτωση 115 του πίνακα 

του άρθρου 1 της αριθμ. Δ6Α 1036682 ΕΞ/2014 25.2.2014 (ΦΕΚ 478 Β'/26.02.2014 και 558 

Β'/06.03.2014) απόφασής μας, όπως ισχύει. 

 

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Από τη δημοσίευσή της παύει η ισχύς της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1160/22.7.2011 (ΦΕΚ 1778 

Β'/05.08.2011). 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1088/17 τροποποιείται η ΠΟΛ.1200/15 σχετικά με τον καθορισμό 

διαδικασίας αναστολής του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) για διενέργεια 

ενδοκοινοτικών συναλλαγών. 

Άρθρο MONO 

1. Οι περιπτώσεις (iv) και (vi) της περίπτωσης α) του άρθρου 1 της ΠΟΛ.1200/2.9.2015 

αντικαθίστανται ως εξής: 

«iv. η διαπίστωση φοροδιαφυγής όσον αφορά το Φ.Π.Α., κατά την έννοια και τα όρια του 

άρθρου 66 του Κ.Φ.Δ. όπως ισχύει. 

vi. η άρνηση του φορολογουμένου να επιδείξει ή να παράσχει πρόσβαση σε αντίγραφα των 

βιβλίων και στοιχείων καθώς και λοιπών εγγράφων τα οποία ζητούνται από την Φορολογική 

Διοίκηση». 

 

2. Το άρθρο 3 της ΠΟΛ. 1200/02-09-2015 αντικαθίσταται ως εξής: 

«`Αρθρο 3 Συνέπειες αναστολής χρήσης ΑΦΜ 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/18292
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/12555
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1. Ο φορολογούμενος του οποίου έχει ανασταλεί η χρήση Α.Φ.Μ. για διενέργεια ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών για τους λόγους όπως αυτοί αναφέρονται στην περίπτωση α) του άρθρου 1 της 

Απόφασης δεν μπορεί από την καταχώρηση της αναστολής και μέχρι την έκδοση απόφασης 

άρσης της αναστολής, να προβεί σε: 

α) υποβολή οποιασδήποτε φορολογικής δήλωσης ηλεκτρονικά με εξαίρεση τις δηλώσεις 

στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9), και την επιφύλαξη των οριζόμενων στην υποπερίπτωση ii της 

περίπτωσης α) του άρθρου 1 της ΠΟΛ. 1200/02-09-2015, 

β) λήψη ηλεκτρονικά (π.χ. πιστοποιητικού του άρθρου 54 Α΄ του Ν. 4174/2013 ) 

γ) λήψη αποδεικτικού (φορολογικής) ενημερότητας ηλεκτρονικά του άρθρου 12 του Ν. 

4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α), 

δ) μεταβολές στοιχείων μητρώου. 

2. Ο Α.Φ.Μ. φορολογουμένου δεν επαληθεύεται ως έγκυρος Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στο σύστημα V.I.E.S, 

σε κάθε περίπτωση αναστολής της χρήσης του, καθώς και σε κάθε περίπτωση υποβολής 

δήλωσης μεταβολής με την οποία δηλώνεται η θέση της επιχείρησης σε αδράνεια». 

 

Επειδή, εν προκειμένω από τα διαλαμβανόμενα του φακέλου και ειδικότερα του πορίσματος 

της από 31.05.2022 έκθεσης ελέγχου ΚΦΔ -ΕΛΠ η φορολογική αρχή εξέδωσε στις 01.06.2022 

την με αρ. ……. απόφαση αναστολή  χρήσης Α.Φ.Μ. …….  για διενέργεια ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών κατά τα οριζόμενα των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 11 και του άρθρου 55 

του ΚΦΔ (Ν. 4174/2013 ΦΕΚ 170 Α’ 26/7/2013), όπως ισχύει και των ΠΟΛ 1200/2015, ΠΟΛ 

1088/2017 για τους παρακάτω λόγους: 

- διαπίστωση μετά από επιτόπιο έλεγχο και έρευνα αρμόδιας Φορολογικής Αρχής, ότι ο 

φορολογούμενος δε βρίσκεται στη διεύθυνση που έχει δηλώσει ως έδρα και δεν έχει 

ενημερώσει την αρμόδια Φορολογική Αρχή, με την υποβολή των σχετικών δηλώσεων,  

- η διαπίστωση φοροδιαφυγής όσον αφορά τον ΦΠΑ, κατά την έννοια και τα όρια του άρθρου 

66 του ΚΦΔ όπως ισχύει, 

- η άρνηση του φορολογούμενου να επιδείξει ή να παράσχει πρόσβαση σε αντίγραφα ενός 

μέρους από τα εκδοθέντα στοιχεία καθώς και λοιπών εγγράφων τα οποία ζητούνται από τη 

Φορολογική Αρχή.». 

 

Επειδή, από τα διαλαμβανόμενα του φακέλου δεν προκύπτει να έχει υποβάλλει η 

προσφεύγουσα αίτηση με τα προσκομιζόμενα αναγκαία στοιχεία με τα οποία θα αποδείκνυε 

τους λόγους της άρσης αναστολής ΑΦΜ, ως εκ τούτου δεν στοιχειοθετείται η παράλειψη της 

σχετικής πράξης άρσης  αναστολής χρήσης του ΑΦΜ του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας 
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αφού ελλείπει η αιτία  έκδοσής  της (σχετ. ΠΟΛ. 1200/2015, 1077/2017) και ο σχετικός 

ισχυρισμός δεν γίνεται δεκτός.     

Για τους ανωτέρω λόγους 

            Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. ……05.07.2022 ενδικοφανούς προσφυγής της 

προσφεύγουσας Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής εταιρίας με την επωνυμία «……..» και διακριτικό 

τίτλο «……»,  με ΑΦΜ: ……… και την επικύρωση της με αριθμό ……/31.05.2022 οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/επιβολής προστίμου φορολογικής περιόδου 

01.03.2021 – 31.12.2021, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας. 

  

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας βάσει της παρούσας απόφασης: 

 

δ) Η με αριθμό …../31.05.2022 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/επιβολής 

προστίμου  

 βάσει ελέγχου 

ποσό 

Βάσει απόφασης     

ποσό 

Χρεωστικό Υπόλοιπο φόρου 380.046,52 380.046,52 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 58Α 190.023,27 190.023,27 

Σύνολο φόρου για καταβολή 570.069,79 570.069,79 

 

Επί του οφειλόμενου φόρου κ.λ.π. θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 53 του ΚΦΔ.  

  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

                       

                      ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ        

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


